CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Gabinete 20 - Vereador: Adelmo Azevedo de Lima

REQUERIMENTO Nº 027/2015

Assunto: Solicito a criação de uma nova rota de ônibus da Morada Nova ao Bairro

Liberdade e Morada Nova ao Bairro Novorizonte.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá com

cópia para o Departamento Municipal de Trânsito Urbano – DMTU a seguinte solicitação:

Que seja providenciada a criação de uma nova rota de ônibus da Morada Nova ao Bairro

Liberdade e Morada Nova ao Bairro Novorizonte.

JUSTIFICATIVA

          Frequentemente aqueles que têm a necessidade de andar de ônibus para se

locomover, deparam-se com problemas como superlotação, quantidade insuficiente de

linhas, desconforto, etc. O presente requerimento visa atender 5.000,00 (Cinco Mil)

usuários deste transporte diariamente e as constantes reivindicações dos moradores dos

bairros Liberdade e Morada Nova e Novo Horizonte que precisam se deslocar de um

bairro para o outro porem não tem linha direta de ônibus e são obrigados a pegar dois

ônibus e assim percorrer uma grande distância em muito mais tempo, por isso se faz

urgente a devida proposição.

          Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado

ciência a Associação dos moradores daquele Bairro, que seja encaminhado as empresas de

transportes Viação Cidade Nova e RTCM de Marabá e aos órgãos que acompanham e

publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2015.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB